d s sequi

sequimur. Ex crebris hisce emotionibus similes animus mores, horumq; notas frons, & facies contrahunt: præcipue uero oculi, quod hi tum uberrimum recipiunt spiritum, ut quem in uidenti functiones absument, tum duobus principijs, nempe cerebro obiectam emotionis speciem apprehendenti, & cordi emotionem excitanti consentiunt. Nerui enim per quos fit uisio, spiritus capacissimi sunt: & ad ipsos oculos peruenit non exigua arteriarum portio: per quas in animi motibus feratur spiritus. Adde quod in oculis ob cædorem splendoremq;, note conspectiores redduntur. Itaq; frons rugosa, tristitia ac seueritatis nota est: contrà hilaritatis, mansuetudinis, & clementiae exorrecta. Iracundiam uero oculorum igneus calor, ac scintillans splendor fatetur. Hanc quoq; affectionum notæ nativas temperaturas sequuntur: ut si, uerbi gratia, oculi tactu calidi sentiantur, minimeq; excrementosi, perspicue cernant, latasq; uenas habeant, easdemq; rubras, principia calida siccaq; esse testantur: proinde qui tali temperamento eas partes præditas habent, facile discunt, magna arduaq; appetunt, audaces sunt, animosi, iracundi, furibundi, imp placabiles, præcipites.

E O S uero, qui ex peruigilijs febricitant, tum decolorationis differentia ab alijs discriminat (ipsis enim subtumida facies est) tum manifestus oculorum mo-

tus.

tus. Vix enim palpebras attollūt: hisq; inest humiditas: nam mœrore & cura affectis, inarescunt. Cæterum cauitas communis omnium accidens est, nempe tristitia, uigiliarum, & cogitationis, & studij, non tamen furoris, in quo nec oculorum cauitas, nec decoloratio manifesta conspiciatur. Calor quoque uberior est, ex alto que corpore celeriter erumpit: nec pulsus magnitudo perit: quemadmodum in uigilijs, mœstitia, & cogitationibus. A' furore itaque euidentissime hæc distinguuntur: illa uero inter se, quemadmodum antè diximus.

Decoloratio uigiliarum comes est, & faciei tumor, grauisq; oculerum motus, & palpebrarum humiditas. Vigiliae enim, cum concoctio nem impedian, humorum & uaporum crudorum copiam pariunt: calorem natuum immisnuunt, corpusq; resoluunt: unde sequitur decoloratio faciei tumor, palpebrarum humiditas, easrumq; mouendarum difficultas. Per uigilias enim cerebrum sensusq; instrumenta assidue exercentur: unde plus facultatis, & spiritus animalis absunt: quibus tandem resolutis, & in actiones obeundas insumptis, uitales spiritus, antequam integrum elaborationem sint experti, assidue alliciunt. In summa, naturam à coquendi munere auocant: quo circa magnam cum in reliquo

quo corpore, tum in cerebro cruditatem relinquent. ceterum fatigatis animalis uirtutis instrumentis, caput imbecillus redditur: unde commemorata incommoda sequuntur: nempe cruditas, & caloris naturalis immunitio: ex quibus rursus sequuntur decoloratio, tumor faciei, palpebrarum humiditas, earumq; motus gravitas: scilicet resoluta facultate, & uaporis humorisq; copia degrauante. In mærore & sollicitudine, inarescunt oculi. Nam mæror reuocatos in trò spiritus absimit, atq; processu temporis humorē depascitur: uti iam monstratum est: unde non solum caput & oculi resiccantur, sed & uniuersa corporis habitudo. Curæ uero cerebrū exercent, ac modo antè declarato exiccat, non continuo tamen decolorem ac tumidam faciem reddunt, reliquaq; uigiliarum accidentia inducunt: quando præcipua horum causa ad cruditas referenda est, ad uigilias uero cruditas. Quod autem ex mæstitia & curis crudum relinquatur (nam & cruditatem hæ pariunt) somnus coquit: alioqui enim qualia uigiliæ accidentia inferrent. Cauitas oculorum, commune accidens est mæroris, cogitationis, & uigiliarum: quonia hæc oculorum substantiam resoluunt, ut ostensum est. Hanc uero cavitatem per uigilias, tumor partium oculos ambientium manifestos rem reddit. Sed in furore, neque oculorum cavitas adest, neq; faciei decoloratio: sed magis oculi

prominere uidentur: scilicet delatis illuc spiritibus ipsos distendentibus. Nam cum oculi instrumenta sint, quibus persequi hostem uelimus, ut modo dicebamus, ad eos spiritus feruntur: unde distenti minus considerant oculi, sed potius prominent. Hac ratione facies non decoloratur, sed rubet: ut in quam spiritus, & humor confluat: cum quibus & calor è corpore foras emer gens non solum illuc, sed ad totam corporis cunctam fertur: unde pulsus magnitudo perseverat. In uigilijs uero, mæstitia, & cogitatione deperit elangescente uirtute, οὐτοις ὁ φθαλμὸν νίστησι δύναι. Leonicensis oculorum motus ligati uertit: quem sequuti fuissimus, nisi Galenus lib. xx. de Crisibus, diariæ ex uigilijs notas exprimens, eadem uerba referret, sed multitudinis numero, ad hunc modum, οὐτοις ὁ φθαλμὸν νίστησι δύναι. Cum enim paulo antè cura affectos à mæstia decoloratio distinxerit, nūc eadem nota eos, qui ex uigilijs febrem contraxerunt, à mæstia confectis separat: oculorum item motu, ac humiditate. Nam qui peruigilarunt, tumentem ac decolorem faciem habent: mæsti uero cum decoloratione maciem. Præterea & manifesto oculorum motu distinguitur. in illis enim humiditate degrauatae palpebrae uix attolluntur: in his uero, cum humidae non sint, haud ægre mouentur.

Q V I B V S autem laßitudo febrem intulit

tulit, aridior, quàm in alia quacunq; dia-
ria, cutis redditur. Quod omnium quidē
ex lassitudine febricitantium ad accessio-
nis usq; uigorem, est commune: à quo tē-
pore plurimis qui quidem immoderate
non laborarint, humor aut uapor calidus
ex intimo corpore erumpit. Quibusdam
uero post uigorē, siccitas perseverat: præ-
cipueq; labore uexatis supra modum, aut
refrigeratis, aut exustis, unā cum defati-
gatione. Nec etiam modo eodem ha-
bent pulsū in utrisq;. Siquidem immodi-
ce fatigati paruos, alijs uero magnos obti-
nent.

*Diximus febrem ex lassitudine fieri, calfas
etis uehementi exercitatione muscularis, neruis, co-
pulis, & articulis: deinde distributo cordi calo-
re. Quod autem sicciorum immodica exercita-
tio cutim reddat, hoc ideo fit, quod ea corpus
exiccat, eiusq; humiditatem exhaust, eo quis-
dem magis, quo immoderatio extiterit. proinde
mediocriter fatigatis, solum ad accessionis usq;
uigorem siccitas durat: sed statim ab hoc tempo-
re humor, aut uapor calidus, ex alto corpore ad
cutem erumpit. Idq; omnibus accidit, nisi qui, ut
antè est dictum, immodice laborarint. uehemen-
tius enim exercitatis, etiam post febris uigorem
perseuerat siccitas: nimirum resoluto uapore, &
humore, tum motus uehementia, tum corporis
habitū*

habitu calidiore, horum reliquias in halitum soluente: quod modice exercitatis non contingit. Cæterum, si cum labore solem aut frigus sunt experti, cutis quoq; arida per totam accessionem manet. Nam his frigus sudorem prohibet, illis calor, tum ex sole, tum immodico labore contatus, sudoris materiam dissipat. Eadem ratione, & qui magnis obstructionibus laborant, minus in febrium declinationibus sudant. Pulsus quoq; in his dissimiles sunt. Supra modum enim exercitati paruos habent ob uirium imbecillitatem: & ob urgentem necessitatem celeres: qui autem modicos labores subierunt, & quibus nondum uires collapsæ sunt, efflagitante scilicet usu, magnos obtinent.

FEBRÆ Suero, quæ ex cutis densitate nascuntur (hæc autem densatur, aut frigore, aut qualitate affatim stringente: uelut in eo, qui se aluminosa lauerit aqua) omnium solæ astricta sunt affectio. Has uero tactu depræhendere licet: quemadmodum & squalidas, & quæ ex laisitudine, & solis ardore, contrahuntur. Neq; enim eorum densitas, exercitatum tactum fallere potest. Cæterum caloris motus expromitur: quem quidem primo occursu mitem, deinde acriorem, si diutius tangendo immoretur: manus sentiet, urinæ tamen rufæ non apparent: neq; corporis moles cōcidit:

cidit: proinde neque oculi caui sunt, neque aridi: uerum in quibusdam humidiores, ac prominentiores, quam pro naturali constitutione, uisuntur. Sed nec pulsus, ut in mœrore, cura, uigilijs, aut immodicis exercitationibus, minores sunt.

Cutis densitas est, quæ per totum meatus exiguos obtinet. densitas autem aut frigore fit, aut qualitate affatim astringente: qualis in aluminoſa aqua est. Vbi autē affatim dixi, uertit Leoninus, præter consuetudinem. Nam legiſſe uidetur, ἦ τοιότητος οὐφυῆς αὐθόους, quo modo εἰ in quodam exemplari Græco manu scripto comprehendimus: in Aldino uero habetur, ἦ ποιώνιος οὐφυῆς αὐθόους, quod nos sequuti sumus. Ex hac densitate enatæ febres omniū sole astrictæ affectio- nis nomen merentur: et si densari alijs modis cutis potest, nempe duris frictionibus, & laboribus uchementibus, calore solis, & aliarum rerum: propositi enim duo modi proprie astricti- gunt: alijs uero potius siccant, durant & contra- hund, corij modo igni admoti. Has autem febres tactu discernere licet: in his enim cutis durior, ac compactior sentitur. Nam, quod strictum est, durum ac compactum apparet: quod uero laxum molle. Et calor primo quidem contactu suauis, deinde si diutius admotam manum contineas, acer apparebit. Nam per astrictæ cutis exiguos meatus

meatus bulitus paucus exhalat, qui foras calorem ferat, proinde mitis sentitur: spatio autem temporis impositam manum magis ac magis calicit, ita ut tandem hanc mordcat sensim austus in manu calor. Ruse tamen urinæ non apparent, id est òv ulùs òvð. τὰ οὖρα πυρέα. Quid autem πυρέων, id est rufum uocet, in primo ipse de Crisibus docet ad hunc modum, ἐγγυτάτῳ τὸν φύσιν ἵστην τὸ πυρέων χρῶμα τῷ ξανθῷ: διαφέρει ἀπλύτων τῷ, τὸ μὴν λευκότερον εἶναι, τὸ δὲ εὐλατότερον. οὐχὶ γὰρ οὐν οὐχὶ οὐ πρὸς χολή ποτὲ μὴν πυρέα φάνεται μᾶλλον, ποτὲ δὲ ξανθόν, ποτὲ λάκις δὲ ἄλλο σοι οὐχὶ ὡχρὰ δοξοւεν εἶναι, λευκότερον μὴν οὐχὶ θειωδέστερα γινομένη πυρέα, τίπβουσα δὲ οὐκ ηὔθαρωται ξανθή. τὸ γὰρ οἷον πυρώδεστελλάμενον κατὴ ξανθότερον ἀπεργάζεται. οὐσον δὲ σῆτι τὸ πυρέων τοῦ ξαντοῦ λευκότερον, τοσοῦτον εκείνου τὰ ὡχρέα. οὐσον δὲ αὖ πάλιν ὑπέτην λευκόν εῖτι τὸ ξανθόν τοῦ πυρέων, τοσοῦτον τῷ ξανθοῦ τὴν γυνέρον. οὐδὲ μηδὲ ίτες αἴματος χρέα ποτὲ μὴν ξανθότερα, ποτὲ δὲ γυνέροτέρα φάνεται. διὸ οὐχὶ τῷτο ποτὲ μὴν γυνέρον ινομάζουσι, ποτὲ δὲ ξανθόν. Ex quibus uerbis constat, rufum colorem albiorē esse ac turbulentiorē, flauum uero puriorem ac splendidiore, & in quo tanquam igneum quiddam resplendeat, & pallidū rufo alborem: quo rursus liquet rufum medium esse inter flauum & pallidum: flauum uero inter rubrum & rufum: sed propter rerum cognationem nomina confunduntur: ita

ut rufum pro flavo, & flavum pro rufo sepe in surpetur. Naturalis itaq; urina subrufa, subflava, itaq; est: ut pote quæ ex concocto humore fiat, qui bilis momentum acceperit. Itaque ubi copiosior aut syncerior admista fuerit, rufior uel flauior urina, pro bilis modo ac qualitate, redditur. Cū igitur in febre ex cutis densitate, sanguis non ferueat, neq; signatur bilis, quæ urinam coloratio rem reddat, quemadmodum in febribus ex animi affectibus, uti prius monstratum est, urina neque flauior, neq; rufior multo apparebit, quam in sanitate: sanis enim alijs magis, alijs minus rufæ apparet. Siquidem biliosa natura, aut iij quibus biliosa recrementa male repurgantur, rufas emittunt: alijs minus rufas. Neq; corporis moles concidit: propterea quod cutis densitas, uapors ac humoris resolutionem impedit: unde fit ut oculi neq; caui sint, neq; aridi, sed potius humidiores ac prominentiores quam pro naturali habitudine. Sed nec pulsus minores, non paruos simpliciter, sed minores dicit: ut sit sensus, pulsus in febribus ex cutis desitate non sunt minores quam in sanitate: uerum nisi obruta facultas sit, maiores: scilicet usu id efflagitante. Siquidem febrilis calor arteriam distendi, excrementum fuliginosum a strictione suppressum contrahi cogit: distensione enim aer externus intro attrahitur, constrictio ne uero fuliginosum excremetis foras expellitur: hisq; modis febris refrigeratur. In mærore autem cura,

cura, uigilijs, ac immodecis exercitationibus, mī
nores sunt pulsus, ut prius demonstrauimus.

IN diariis uero, quæ ex bubone contra
huntur, pulsus sunt maximi, celeres, ac cre
bri, calorq; multus, & à uigore statim hu
mor quidam ex alto corpore ad cutem fer
tur calidus, sed tamen suavis. Eiusmodi e
nim febres omnium minime acres, mor
dacesq; sunt: in his facies omnino rubi
cunda, ac tumidiuscula, subalbidæq; urinæ
apparent. Communis autem omnibus his
est pulsus æqualitas. In harum enim pau
cis admodum inæqualitas in uno arteriæ
percussu conspicitur: sed nec ipsa quidem
omnino euident, neq; manifesta. Haet
enus de diariarum notis.

Bubones uocant, inquit Galenus, glandulas,
qua in inguinibus, alis, collo, & secus aures intue
mescunt: que si in seirrum aliquando durue
rint, struma dicuntur. Fiunt autem bubones, ut
i. diximus, uel ab euidente causa, uelut ulceribus,
qua in pede, manu, digitis, alia uicina parte, pro
pe aliquam magnam uel uenam, uel arteriam
nascentur: item ab iectu, casu, & similibus: uel à
causa cæca: quales sunt uiscerum inflammatio
nes, abscessus, humoris uel plenitudo uel mali
gnitas: sepe etiam ex pestilente materia: atq; hi
bubones periculosos morbos nuntiant. Qui igit
ur ex manifesta causa ortum habent, diarias

gignunt omni periculo uacantes: quas comitan-
tur pulsus magnitudo, celeritas, ac frequentia,
caloris tum abundantia, tum suauitas. sudor mi-
ris, faciei rubor ac tumor, albicantes urinæ, &
pulsus equalitas. Pulsus, inquit, maximi sunt,
quia urget necessitas, id est febrilis calor, necessi-
tatiq; morem gerit facultas. Hac ratione celeres
sunt, & frequentes ob solam necessitatē. Quod
autem inæquales non sint, ne in uno quidem ar-
teriæ motu: ideo fit, quod mouendi instrumentum
impeditum non est, neq; obstructione, neq;
humorum uel uaporum acrīum abundantia, ne
que compressu, nisi sit admodum ingens inflam-
matio. Quod si inæqualitas in uno arteriæ oc-
cursu sit, ea adeo obscura est, ut uix tactu percipi
possit. Caloris abundantia, ac suauitatis can-
sæ, prius cum de febre ex iracundia disputare-
mus, proditæ sunt. Sudor blandus à materia be-
nigna fit. Nihil enim acrimonie habent eiusmo-
di febres, cum solus bubonis calor, non etiam fur-
mus putris ad cor permeet. Caloris porro abun-
dantiā sequitur faciei tum rubor, tū tumor. Et
urinæ albicant, quia materia quæ urinas colo-
ratiores reddere debebat, ad bubonem transla-
ta est: & quia caloris suauitas sanguinem ultra-
modum non calefecit, unde nec bilem, quæ urinæ
calorem addit, generauit.

O M N E S, quidem balneo curandæ
sunt. Quod si ex cutis densitate, aut bubo-
nibus

nibus febricitantes in balnei aére immo-
rari iussis, haudquaquam lædes. Reliqui
uero omnes ab aére abducendi quāmcitif
sime sunt. At in aqua diutissime uersari, si
uelint, permittendum. Cæterum amplius
fricandi cum oleo sunt tepente, ac largo,
mollibus manibus, maximeq; qui ex fati-
gatione: posthos qui ex astricta cute, dein
de uero qui ex bubone febricitant. Hi au-
tem quām fieri possit creberrime lauan-
di sunt, cibandi uero sæpe qui ex laſſitu-
dine laborant: sed non qui ex cutis aſtri-
tione, aut bubone: horum autem utrique
tenuem efflagitant uictum. Fatigatis ue-
ro ea comesse, quæ probe cōfiant, impe-
rare oportet, evitata sola cruditate. Quin-
etiam uini tantum bibere, quantum con-
coquere possint. Horum autem modum,
uti & aliorum omnium, ex uiribus, ætate,
natura, temperie, & consuetudine ægro-
tantis, anni tempore, regione, & id genus
aliis metiri conuenit. A' uino uero, qui ex
bubone febrem conceperunt, donec is fo-
latus sit, arcendi sunt. At astricti, uel refri-
gerati, si quidem affectus lenis sit, ac hu-
morum plenitudo minime adſit, prohibe-
ti à uino non debent. Quod si uehemen-
tius refrigerati sint, aut humorum pleni-
tudine laborent, uini abstinentia confert.

e 3

Qui

Qui uero ex uigiliis, aut aliquo animi affectu, in febrein inciderunt, ubi se lauerint, humido & boni succi uictu reficiendi sunt. Vinum autem maxime quidem omnibus iis, qui per uigilarint, intrepide dandum est: præterquam quibus caput dolore afficitur, aut tēpora pulsant. Quod & in omnibus aliis obseruandum est. Sed & ira, tristitia, & cura affectis uinum adhibendum est: excandescientia uero febricitantibus non antè quam ab eo affectu omnino conquieuerint. Nā prius uino uti tuto non possunt. Perpetuo autem infestanti causæ contraria opponenda sunt remedia: labori quidem quies, uigiliis somnus: iræ, tristitiæ, & excandescentiæ, sermones, actiones, spectacula, & rerum narrationes, quæ animo uoluptatem afferat. Sic & qui cogitatione laborat, ab hac omnino cesset. Et q̄ ex bubone febrē cōtraxit, hūc ipsum curet: atq; in primis ulc⁹, ei quo ortū bubo habuit. Hæc quidē de diariū tū signis, tū remediis abūde dicta sint.

Ostensum prius est uniuersalem medendi rationem constare ex qualitate, quantitateq; remediij cuiusq; utendi modo, & occasione: qualitateq; potissimū ab affectu præscribi, qui perpetuo contrarium efflagitat. Omnis enim excessus, per contrarium excessum sanatur. Cum igit

tur febris, intemperantia calida sit, per id quod refrigerat, curatur. Sub affectus nomine intelligo, & causas hunc efficientes, & diatheses seu affectus. Itaque si febris est, & causa eius desit, solum febri intendimus. Sin utraq; adfit, hoc est febris, & quae haec efficit causa: haec quidem summouenda est, & illa extinguedenda. Quod si affectus quosdam febris, aut eius causa pepererit, nec ipsi negligendi sunt: ut mox dicetur. Ex diariis igitur cum alia coniunctam secum habeat causam: alia sine hac sit ea: cuius causa iam desit, solū refrigerari, ac humectari desiderat: qualis est, quam ira peperit. Sed quae coniuncta habet causā: cuiusmodi est ex bubone, obstrukione et desitate cutis, huic primū succurrendū est, deinde febri. Quod si affectus quosdā reliquerint, uerbi gratia, labor substantiae corporis dissipationem, & siccitatem, his quoque prouidendum est. Quo fit, ut diariae febres partim eandem, partim diuersam curādi rationem habeant. Omnes quidem, inquit Galenus, in primā accessionis inclinatione, in balneum ducēdi sunt: tum pinguis ter fricandi, & uictu boni succi reficiendi. Cur autem omnes lauari debeant, prius diximus. Nō omnes tamē eodem modo, nec eisdem balnei partibus uti debent, nec eadem uictus ratione. Nam qui ex cutis densitate, aut bubonibus febrem contraxerunt, utilius in balnei aere immorantur: tum quod cutem rarefaciat, tum uaporē cor

e + pore

pore foras eliciat: nec agrotos siccitate laedit, que admodum eos quibus ex fatigatione, uigilijs, animi affectibus, & ingentibus curis febris accessit. Nam cum iam ab ijs causis resiccatu corporis sit, ab aere balnei arcendi sunt, ne noxam augeant. Igitur in calente aqua diutius uersari possunt, ut amissam humiditatem eius madore refarciant: postea uero in largo, ac tepete oleo, molibus manibus fricari debent. Hac enim frictio humectat, laxat, solidas partes emollit: & quae in corporis meatibus detinentur, in uapores digerit. Quae cum omnibus diarijs sit communis, maxime ijs, quae ex laßitudine ortum habent, utilis est: propterea quod non solum partes solidas labore resiccatas ac induratas, sed & totu corporis pariter affectum humectat ac emollit: & quod detentum in meatibus est, discutit. Porro autem qui ex fatigatione febrem conceperunt, cibi & uini tantum permittitur, quantum concoquere possint, semper enim uitanda cruditas est. Labore enim dissipata corporis substantia, uberiore uiclu, & concoctu facili reparada est. Modum autem cibi sumendi metimur uiribus, etate, naturali temperie, & consuetudine agrotatis: præterea anni tempore, regione, & alijs id genus. Nam ualide uires plus, imbecille minus concoquere possunt: & qui crescunt (quia plurimum habent calidi innati) uberiore alimento egent. Eadem ratione, quia hyeme uentres sunt calidio

calidiores, ideo per id tempus copiosius alimen-
tum dandum est. Consuetudo quoq; nativa tem-
peries, regio, & id genus alia, maiorem mino-
remque modum requirunt. Tenuiter uero alendi
sunt qui ex cutis densitate, & bubone laborat,
ut in quibus substantia corporis desperita non
sit. In febre autem ex bubone, non antea unum
dandum est, quamvis resolutus sit: non tam quod
febri sit inutile, quam quod bubonis curatione
remoretur. Auget enim humorum in affectum
locum defluxum, proinde & inflammationem:
qua ratione & febrem. Sed nec astricti, nec res-
frigerati, nisi plenitudine laborant, aut uehemen-
ter cutis astricta sit, uino abstinere debent. Nā
si leuis affectus est, & nulla adsit plenitudo, nul-
lam adferet noxam assuetis, si modice bibatur:
immo corpus astrictum reserat, & refrigeratū
calfacit. Quos uero uigilie, aut animi curae exer-
cuerunt, lauare primum oportet: deinde humis-
do, & boni succi uictu resicere: ut a siccitate,
que ab ijs iniurijs illata est, uindicentur: præter-
ea & uires recreent. Maxime uero ijs, qui perui-
gilarint, uinum dandum est, quibus scilicet ma-
gna uis spirituum exhausta sit: quos uinum faci-
lime, ac celerrime reparat. Quibus tamen caput
dolet, aut tempora pulsant, siue ij uigilarint, siue
alia qua uis occasione affecti sint, a uino tempe-
rare debent: ut quod facile ad caput feratur, se-
cumq; humores rapiat: unde ciusmodi affectus

c s augens

augentur. Eodem iure ira, mærore, & cura afflictis, id ministrari debet. Sed exandescens fabriticantibus ac furore, omnino denegari: ut in quibus maxime spiritus, & sanguis effervescent. In summa autem infestanti cause, cōtraria remedia opponenda sunt: uerbi gratia, labori quies, somnus uigilijs, ira, tristitia & exandescētia, confabulationes, historie, spectacula, rerum narrationes, que uoluptatem animo adferant, eiusq; mores componant: timori, qua secūritatem: cogitationibus, remissio, ac ab ijs cessatio: exustioni, refrigeratio: (refrigeratur autē, si syncipiti rosaceum, aut omphacinum oleum in fundatur: his quoq; prodest uictus ratio, qua refrigeret, & humectet) refrigerationi, que calfiant, ut oleum calidum eodem modo administratum. Item cibus calidus, & boni succi. Et quibus bubo hoc malum peperit, in primis ulcus, quod hunc attulit, curandum est, deinde bubo: qua autem ratione id fiat, ex libris Methodi medendi Galeni petendum est: obstrunctioni, detersio: cuius abigendæ rationem, quoniam haec & febres putridas committit, cum de ipsis disserimus, docebimus. Hæc igitur nunc abunde dīta sint.

CIII
ALIAE uero febres, aut ex inflammatione, aut humoribus accenduntur. Et quæ ex inflammatione ortum habent, inflammatarum partium uelut accidentia quædam

dam sunt, morbusq; ab affecta parte deno
minationem ferè accipit, ut phrenitis, pe-
ripneumonia, pleuritis, & alij id genus: de
quibus postea differemus. Quæ uero ex
humoribus accenduntur, & eo ipso nomi-
ne febres uocantur, & sunt: non autē mor-
borum accidētia, sed ipsæ morbi: quarum
alię accidentibus carent, mansuetissimeq;
sunt: aliæ uero unā cum accidentibus ne-
gotium exhibent. De prioribus quidem,
quæ accidentibus carent, nostra erit dispu-
tatio: in quibus maxime, si fieri possit, pri-
mo statim die febris qualisnam sit cognoscenda
est, diuturnāne an acuta, intermit-
tens an continens. Quòd si die primo id
assequi non possis, secundo saltē eius spe-
ciem inuenire tentabis. at si nec eo quidē
die certi quicquam habueris, tertius cer-
te omnino tibi manifestius quidpiam ad-
feret. Nam paucæ admodum febres ad ex-
actam sui cognitionem, quartum diem de-
siderant. Quibus uero notis febris species
deprehendi possit, quām breuissime fieri
poterit tibi explicabo. Nam de his omni-
bus alibi fusius atq; manifestius disputa-
tum est.

*Putredo fit, cum totius putrescentis corporis
substantia, à calido externo ad corruptionē per-
mutatur. Permutat autem alienus calor maxi-
me cor-*

me corpora, quæ calida sunt, et humida: hæc quidem, quod facile caliditas nativa humidum cū sicco continere non potest (omnia enim resolutis elementis putrescunt) illa uero, quod prompte à suo simili afficiantur. Externum calorem non solum ambientis nos aëris, sed & eum qui in corpore sèpenumero præter naturam accendi tur, intelligo, rei cui inest alienum, ac incommodeum: natuum uero qui rem, cui inest, tuetur. Seruatur autem hic in animantis corpore, per respirationem quidem, in corde: in reliquo corpore per cordis communicationem, & cutis trāspirationem. Siquidem inspiratione, & arteriarum distensione, attrahitur aër, quo refrigeratur: expiratione uero, arteriarumq; contractione, calida fumosaq; recrementa expelluntur, alioquin natuum calorem dissipatura, & aliud num adlatura. Itaq; impedita respiratione, & perspiratione accenditur in corde, & in toto corpore calor, unde & putredo nascitur, qua est uel natuæ caliditatis consumptio, ut Aristoteles docet, recteq; eius causam esse idem autor ait, natuam frigiditatem humido coniunctam: hoc est calor uir defecit, ac consumptionem, quod enim putreficit, propriæ caliditatis indigentiam sustinet, ac defectum: ut idem scribit. Vbi enim calor rei, cui inest, magnitudine non respondet, hanc corrumpi, ac putrefactare necesse est: contraria uiuere, sanum esse, ac in columem, & robore uale

malere, in qua re naturalis caliditas pollet, ut au-
 tor est Galenus: solus enim is reliqua elementa
 uincit, miscet, & mista conseruat: qui si pereat
 rem in ea, ex quibus constat, resoluti necesse est
 quod nihil aliud est, quam putrescere, si quidem
 uiolenta corruptio non sit. Ex quo liquet eundem
 esse apud medicos & philosophos putrefactio-
 nis modum. Sed que putrescunt, ut uaria inter-
 se sunt, sic eorum putredines diuersae: semper ta-
 men in omnibus idem putrescendi modus: sed non
 omnem putredinem eadem accidentia sequun-
 tur. Sanguinis enim & aliarum corporis par-
 tum humidarum & calidarum putredinis, gra-
 uis odor comes est: ossium uero, aliarumq; par-
 tum siccum & frigidarum, nequaquam. Ad
 eundem modum, lignum, lapidem, ferrum, putre-
 scetia, nullus: cadanera uero similesq; res, praefer-
 tim calidas & humidas, grauis odor comitatur:
 omnia tamen, ut dixi, eodem modo putrescunt,
 uempe dissipando nativo calore. quo circa male
 nonnulli fietore medicam putredinem à philoso-
 phorū putredine distinguunt: eadem enim utraq;
 est. Itaque in animantis corpore primū humo-
 res, deinde adipes, tandem caro, & reliquæ par-
 tes solidae putrescunt: humores quidem, uel in ua-
 sis, uel extra uasa, atq; hic interdum in parte in-
 flammatione obsessa, pariuntq; febrem: quam
 quia uelut inflammationis accessio est, sympto-
 ma, non febrem proprie dicimus. Neque uera ins.
flam

flammatio hanc accedit, nisi magna sit, & cum corde uel uicinitate, uel consensu per arterias pulsas fumum communicare possit: uelut pleuritis, phrenitis, peripneumonia, & iecoris inflammatio: interdū in genere carnosō, hoc est, in meatus & uenulis, per totam carnem dispersis: cū ibi solita corporis recrementa, ob cutis astrictionem detinentur. putrescunt enim, quia non diffundantur: pariuntq; febrem intermittentem. Nam resoluto in prima accessione putri humore, remanet uelut focus quidam: in quo uel postero, uel alio deinceps die sequēte, rursus putrescit humor. qui partim relictus ex priore accessione erat, partim ex maioribus uasis in minora confusus: scilicet ob cutis stipationem detentus fitq; noua accessio, serius aut citius, pro humoris conditione: ut mox dicemus. In uasis uero, aut aqua liter omnibus, uel in magnis, cuiusmodi sunt ictus coris, uentris, pulmonis, & que inter alas & inguina existunt, continuam febrem accidunt. Atq; haec duo posteriora febris genera, re uerae & sunt, & uocantur febres: quarum aliæ sole existunt, accidentibusq; carent: proindeq; sunt mansuetæ. Alijs uero alia mala accidunt: que aut uirtutem laedunt, aut affectionem augent: ut uigilie, dolor, immoda vacuatio, & id genus alia, de quibus alio loco dicetur. Prius uero de eis sermo habebitur, que symptomatis carent. In leui autem cognoscenda est febris qualisnam sit,

dint

diuturnâne an acuta, intermittens an continēs: idq; uel primo die, uel secundo, uel ad summum tertio. Cur ita? Ut ratio uictus probe instituat: alia enim acutis, alia diuturnis morbis debetur: quemadmodum intermittentibus alia, alia continua, ut in sequentibus docebitur. Quos modo autem hæ febrium differētiae cognosci possint, tum ex ijs quæ declarata iam sunt, tum ex ijs quæ mox dicentur, palam fiet.

Q Y A E igitur cum rigore inuadunt, non ab re ex earum numero esse, quæ circuitu quodani repetunt, duxeris. Tertianæ enim atq; quartanæ, omnino cum rigore laceſſunt. Sed tertianæ ſæpe cum uehementi rigore, primo statim impetu incipiunt. Quartanam uero, nunquam cum uehementi rigore incipere uidimus: sed temporis progressu rigori uehementiam accedere. Adde, quod plerunq; ab initio statim hæc febris non ingruit, ſed aliis antegressis, nimirum erraticis & uagis, quas Græci πλανήτας uocant, febribus ſuccedit. Vix autem citra oris uentriculi iniuriam fit quotidiana: quemadmodum nec sine lienis uitio quartana: nec tertiana abiq; ie oris offenſione. Quinetiani, ſi à uehemene rigore febris initium ceperit, tertianam uagis, quam aliquam aliam eſſe iure fateris. Quod ſi & alia, quæ deinceps dicentur,

CV

C

• E

tur, consentiant: hanc quidem statim primo die tertianam esse certo scies. Sin cū leui rigore incœperit, tum aliæ notæ potius considerandæ sunt: cum nō quotidia na solum, aut quartana, sed & semitertia na, aut alia ex continuarum genere aliqua esse possit. Alia uero indicia ex caloris tū qualitate, tum quantitate, arteriarumque motu, & ex rigoris sensus specie, anni tē pore, regione, aëris conditione, ægrotantis natura, ac ætate, atq; ex iis quæ præcesserunt ac sequuntur, petenda sunt. Nam calor quidem multus, acrisq; esse debet: pulsus uero magni & calidi, uehementes, celeres ac frequentes, omnis inæqualitatis præterquam febrilis, expertes. Rigor uero, uelut cum corpus ab aliquo acuto magis quam frigido pungitur: cum in quartanis & quotidianis, frigidus rigor sentiatur. Anni uero tempus æstiuum sit, quemadmodum & regio calida, & præsens aëris conditio: laboratis quoq; natura calidior ac biliosior sit, ætas adolescentia, præcesseritq; exercitatio magis quam otium, estus quam refrigeratio, uictus parcus quam lagus. Vigiliæ quoq; & mœrores, & laßitudines, pertinacesq; curæ, ad id magnum habent momentum. Quod si eo tempore multis tertianis corripi contigerit, maximum

num eius febris, unà cum iam declaratis argumentum erit. Hęc autem opinia si adfuerint, aut eorum maxima & accommodatissima, uehemensq; sitis, uomitus item biliosus, uel sudor, uel utrumque superueniat, iam tum febris perspicue apparebit. Quod si post hęc à febre conquieuerit æger, hac inquam febre quę ex suo motu omnibus est cognita: relinquatur uero propria febrium in arteriarum motu inæqualitas: æque pro certo hanc esse tertianam pronuntiare possis, ac si tertio iam die accessionem uideas redijsse.

Intermittentes febres succi in carnosō genere putrēscētes, alijs alias generant, dissipari interuallo redeuntes: Bilis quidem flaua parit tertianā, id est quæ tertio quoq; die repetit. Pituita quotidiam, hoc est quotidie redeuntem: Et atra bilis quartanam, quæ quarto quoq; die renouat accessionem. Natura enim serius uel tempestiuus, mitius uel uehementius, pro qualitatis quantitatissq; humoris lacesſentis cōditione, mouetur: hęc enim laceſſitur, humoris aut quātitate degrauāte, aut acrimonia mordente, quam putredendo contrahit. Cum igitur alius humor alio facilius putrefacat, uberiorq; eius in copore modus sit, fit ut accessiones aliæ frequentius, aliæ tardius redāt. Bilis enim atra, quoniam frigida est & sic ea, proinde putredini minus obnoxia, eaq; pau-

f. ca, so

ca, solum quarto quoq; die naturam mouet. Pituita quia putredinis causam unam habet, nempe humiditatem, & multa est, quotidie: quemadmodum flava bilis caliditatem, sed quia paucior quam pituita est, tantum alternis diebus. Diximus enim calida & humida, obnoxia esse putredini: sicca uero & frigida, huic reluctari: sic & rigor aliis alias febres antecedit: tertianam quidem uehemens, qui proprius rigor dicitur: quartanam horror: quotidianam uero solus frigus. Est autem rigor, ut Galenus finit, motus multus, id est numerosas habens motiones: citus, id est cum impetu: & densus, id est breve habens quietis tempus. horror haec quidem omnia habet, sed remissiora: frigus uero sine ullo motu in cute sentitur. Itaq; in rigore totum corpus ad modum declaratum concutitur, scilicet luctante cum humore uirtute: in horrore cutis, & musculi cum quadam laßitudine, pigritia, & mouendi difficultate: in frigore nulla concussio, sed tam, ut dixi, cutis inalgescit. rigorem adferunt sensus præstantia, materia uirtutem proritans, & motionis uehementia. Præstans enim sensus facile noxam sentit: proinde uirtus facile irritatur, ac cogitur ad materię excretionē. Si igitur uirtus ualida sit, uehementer, quantum ex ipsa est, materiam impellit: quæ si ad motum pigra non sit, suaq; caliditate & acrimonia partes, per quas defertur, mordeat: rigorem (id est motum

accus

ac concussionem totius corporis) multū, densum, & citum procreat. Si uero eiusmodi causæ remissæ sint, id est sensus hebetior sit, materia minus calida, minusq; acris, & ad motum pigror, uirtusq; minus robusta, horrorem, id est cutis et musculorum concussionem pariet. Sed si obtusus sensus sit, materia uiscosa, & tarda, uirtusq; imbecilla, neq; horrorem neque rigorem gignit, sed tantum frigus. Quod qua ratione fiat, deinceps dicemus. Febrem igitur tertianam exquisitam antecedit rigor: quia caliditas exactiorem reddit sensum, quemadmodum contraria, frigus consoftit. Deinde humor uehementer mordet, utpote biliosus & acer, & uirtus robusta est ob siccitatem, & duritiem mediocrem. Quotidianam uero nec horror, nec rigor antecedit, sed solū frigus: quia humoris frigiditate sensus obtunditur: humore robur fatiscit: & materia, utpote uiscosa, nec mordet, nec facile mouetur. Quartanas uero & spurias, tū tertianas, tū quotidianas quibus bilis admista sit, & semiterterianas anteit horror, medium scilicet naturā sortitus inter frigus & rigorem: quid & eius causæ neq; ut in tertiana ualidæ sint, neq; ut in quotidiana languide: sed in harum medio constitutæ. Ceteris quartanæ febres uagis febribus ferè succedunt. Nam diuturnitate corporis habitum resiceant, ac humores adurunt: propterea in quibusdam exemplaribus additum in dictione est, obscurè

f z yus

γυα: hoc est, propter pituitam. Phlegma enim
 (ut ipsa uox indicat) non aqueam serosamq; hu-
 miditatem, sed siccum ac retorridam crassamq;
 pituitam significat. Inarescit enim ac crassescit
 haec febrium longitudine, quales erraticae uagaeq;
 sunt. Uagas ac erraticas uocat Galenus, que in-
 certo tempore, ac non eodem modo repetuntur. Quod fit
 ob uictus ratione, non rite instituta, aut quia uarii
 in uariis corporis partibus humores putrescunt.
 Nam hos humores partes quedam citius, quedam tar-
 dius accedunt: ex quibus alij ad putredinem pronio-
 res, alij minus proni sunt. Vix autem citra uetriculi
 affectum fit quotidiana, propter pituitam, qua ab
 darc solet: & quartana sine lienis malo, ob atre-
 bilis copiam: & sine iecoris uitio tertiana, quod in
 eo uiscere flava bilis cumuletur. Cum igitur a uehe
 meti rigore febris initium sumit, si & alia, que de
 inceps docebuntur, signa consentiantur, primo statim
 die eam tertianam esse iudicare poteris. Sin cum
 leui rigore incœperit, qui & aliarum quoque fe-
 brium communis est, alia signa erunt animad-
 uertenda. Leuis enim rigor interdum tertianas
 antecedit, cum scilicet uirtus debilis, & sensus
 hebes est. Itē quartanas, semitertianas, & alias
 quasdam ex cōtinuarū genere: præterea & nothas
 tum tertianas, tum quotidianas, quibus scilicet ad
 mixta bilis sit. Est enim semitertiana, ut Hippo-
 crates finit, cōtinua, horrifica: cōtinua quidem quo-
 tidiana, cui adiuncta tertiana interpellata sit, cum
 horru-

horrore alternis diebus repetēs. Sed et aliae quæ
 dā ex multis particularibus accessionibus febres
 procedūt: ita ut prioris finē altera accessio cum
 horrore præueniat, uocanturq; continuæ, sed ho
 monymæ. Aliae quoq; permulta cōtinuæ, & quæ
 unica finiuntur accessione, à leui rigore, uel fri-
 gore incipiunt, ob materiæ uel inæqualitatem,
 uel malignitatem. Sūt & aliae febres, quas Hip-
 pocrates horrificas appellat, quod per totam fe-
 brē earum accessionem corpus inhorrescat: idq;
 uel reduplicato febris incremento, uel eo ipso ci-
 tra reduplicationem inæqualiter crescente. In
 quibus si longioribus interuallis horror remeat,
 reduplicatio & dicitur, & fit, maxime in semis-
 tertianis: si in brevioribus, horrificus, inæqualisq;
 motus dicitur, ut autor est Galenus. Cum igi-
 tur leuis rigor tertianam febrem antecedit, ad
 alias notas configiendum est, nempe caloris qua-
 litatem, ac quantitatem, arteriarum motum, aë-
 ris conditionem, & grotatis naturam, ac etatem,
 & alia quæ affectum, & præcesserunt & se-
 quuntur. Calor quidem acer ac multus esse de-
 bet: siquidem bilis natura acriis est, ac mordax,
 facileq; ob tenuitatem soluitur in uapores, acri-
 moniam caloris ad cutem defrentes: unde fit ut
 non solum acris, sed multus, sentiatur. Pulsus
 magni, uehementes, celeres, frequentes, omnis in-
 æqualitatis expertes, præterquam febrilis. Exē-
 plar Græcum typis excusum habet, τοὺς δὲ

σφυγμοὺς μεγάλους, οὐδὲ θρόμοὺς, οὐδὲ σφοδροὺς.
 sed qua ratione pulsus θρόμοὺς, id est calidos uocet,
 non uideo, nisi micantis arteriæ caliditatem
 indicare uelit. Magnitudo igitur pulsus & cele-
 ritas, ad robur arteriæ, urgentem necessitatem,
 & sequax instrumentum referuntur, frequen-
 tia ad necessitatem, & uehementia ad robur.
 Nam cum hac febris maxime omnium intermit-
 tentium refrigerari desideret, hoc melius per na-
 turam assequi non potuit, quam pulsus magnis
 tudine. Magna enim distentio multum aëris am-
 bientis haurit, & magna constrictio plurimum
 recrumenti fuliginosi expellit. Celeritas & fre-
 quentia, pari modo plurimum refrigerant. Ve-
 hemētia iustrumēti robur indicat: hinc fit ut nul-
 la sit præterquam in una pulsatione inæquali-
 tas, quæ necessarie putridas febres consequitur,
 uti prius ostēsum est. Rigor corpus uelut res que-
 dam acuta magis quam frigida ob bilis acrimo-
 niam, in hac febre pungit: in quartana uero &
 quotidiana, sentitur frigidus, non pungens. Anni
 tempus aestiuum, & regio, præsensq; aëris consti-
 tutio calida, tum inspirato & attracto per arte-
 rias aëre calido, tum contactu corpus calfaciūt,
 proindeq; bilem in corpore gignunt. ubi haec er-
 go præcesserunt, licebit potius tertianam, quam
 aliam febrem iudicare. Laborantis natura, &
 etas calidior, fatentur tertianam: exercitatio,
 aestus, paucus cibus, uigilia, merores, laßitudi-
 nes,

nes, & uellementes curae uim habent augendæ
bilis: eam ob rem, si præcesserint, magnam tertia
na coniecturam adferunt. Quòd si eodem tem-
pore in complures alios eiusmodi febres grassen-
tur, certior erit nota. Quādo grassari similes af-
fectus, ubi præcesserint similes causæ, solent: aut
quòd eodem uictu omnes usi fuerint, aut idem
cælum paſsi. Sequuntur tertianam sitis, sudor,
uomitus. Sitis fit aut solo caliditatis excessu, ci-
tra humoris consumptionem, ut in hydrope, aut
solo humiditatis defectu, citra caloris incremen-
tum, ut in hydrophobia, aut utroq;, ut in febre
ardente, & tertiana. In quibus cor primum in-
caluit, deinde sua uicinitate cum ore uentris &
cum pulmone calorem, & pulmo cum uentricu-
lo, eiusq; ore, ac tandem cum lingua communi-
cat: unde ea ariditatem ſæpe contrahit, ac asper-
ritatem. Solet tamen plerunq; stomachus, & à
bile ex corpore in ipsum refusa incalescere, sitiq;
urgeri, & biliosa per uomitum reijcere. Quòd si
ad cutem bilis feratur, sudores mouet: si ad inte-
stinu, alui fluorem. Ad hæc si à febre conqueue-
rit ager, hac inquam, que ſe omnibus, ex ſuo
motu prodat: relinquaturq; propria febrium in
arteriarum motu inæqualitas: ita pro certo hæc
tertianam eſſe pronuntiare poteris, ac ſi tertio
iam die accessio rediſſet. Propriam inæqualita-
tem pulsus, uocat eam quæ in una arterie pulsa-
tione fit: de qua, cum abunde ſuprà disputatum

f 4 sit, nō

sit, nihil nunc differendum est.

CVI Q V A R T A N A uero(nam & huius
notas tibi commemorare oportet) euidē
tissimum quidem sui indicū præbet, ini-
tio statim accessionis , quando ipsi adhuc
ægroti rigent.Pulsus enim admodum ra-
ros, ac tardos obtinet: sed necessario dum
ad uigorem peruenit, uel adhuc etiam in-
crescit, celeres ac crebros: seruatur tamen
& tunc nativa eorum tarditas ac raritas, si
celeritatem & frequentiam adiectam ac-
cessioni consideres. Etenim si quartanæ
uigorem cum tertianæ uigore compares,
multo celerius ac frequentius in hac arte
riæ tibi micare uidebuntur: atq; unius mo-
tus in quartana inæqualitas, eius speciem
commostrat: quæ cum omnium commu-
nis sit, in hac tamen euidentissime depræ-
henditur: multo enim concitatius princi-
pium motus & finem , quam medium in-
uenies. Quod in tertianis non ita habet:
in his enim celeritatis excessus, maximeq;
in uigore, breuis est. Quinetiam calidita-
tis notis hæ febres distinguuntur. Tertia-
narum enim calorem & ardorem actan-
quam feroarem in quartanis haudqua-
quam reperies.

*Quartana à bile fit atra, cuius originem pos-
terior commentario dicemus. Hæc febris per
initia*

initia depræhendi potest, etiam dum laborantes
rigent: rigorem non uehementem illam totius
corporis concussionem intelligit, sed horrorem,
& leuem rigorem, quem quartana cum multis
alijs febribus habent communem, uti suprà de-
claratum est. Per hunc igitur rigorem statim ab
initio quartana cognosci potest. Pulsus uero ha-
bet admodum raros, ac tardos, nisi dum uel in-
crescit, uel in uigore est: necessario enim tunc efi-
flagitante usu, celeriores, ac crebriores fiunt: sed
ita, ut eorum nativa tarditas, ac raritas, semper
maneat. Rari pulsus dicuntur, cum interpositis
longis interuallis arteria pulsat: Tardi cum lon-
go tempore paruum spatiū percurrit. In omni
enim locali motu, causa quædam agens certo tē-
pore aliquid per spatiū mouet, à meta ad me-
tam contrariam: quòd si reflectatur, quietem in-
tercipi necesse est, ut docet Aristoteles: igitur in
pulsu, agens causa uirtus est quæ arteriam per
spatiū mouet, ab eius medio ad circumferen-
tiam, dum distenditur, & eandē reflectit à cir-
cumferentia ad medium, interposita quiete dum
cōtrahitur, idq; certo tempore: ex quibus omnes
pulsus differentiæ sumūtūr, ut ex Galeni de Pul-
suum differentijs opere discere licet. Cum igitur
uirtutem urget necessitas, & spatiū est libe-
rum, arteriæq; corpus, quod mouetur, uirtuti a-
genti paret, pulsus fieri magnum, celerem, ac fre-
quentem necesse est. Contrà uero accidit, si usus

no urget, spatum impeditum sit, reluetur uituti arteria. Igitur initio quartanae, pulsus admodum rari sunt, ac tardi: quod neq; usus, cere refrigerium ac frequens desyderet, neq; spatum omnino liberum sit, sed humorum vaporumq; copia præpeditum. Nam accessionis principio atra bilis ob frigiditatem non facile acceditur: unde nulla refrigerandi est necessitas, que admodum nec in quotidianis, ut mox docebitur. Quum uero acceditur, aut iam accensa est, hoc est dum increscit aut iam uiget febris, ut celeriter ac frequenter corpus refrigerari necessitas postulat, sic pulsus celeres ac crebros efficit: sed seruata genuina eorum tarditate ac raritate riores enim ac tardiores sunt, quam in tertiana: quia necessitas minus urget. Ceterum in-

Cognitio
difficilis
hor est

qualitas, que in uno pulsu fit, in quartana luculentior quam alijs febribus appetet. Cum enim
hec, uti iam monstratum est, fiat urgente necessitate, & obsequente facultate, sed motum interrumpente uel remorante materiae copia, uel crasitudine, aut instrumenti affectu, hoc est obstruzione uel constrictione uel compressione, motus equalis esse non potest: neq; in tertiana, neque quartana. Cum enim in utraq; ualeat, obsequaturq; facultas per totum morbum, principio quidem nondum sentiens onus, motum suum prou gente necessitate accelerat: In medio uero, dum id sentit, ea uel omnino subsistit, & quasi respi-

rat,

rat intercipitq; motum, uel nititur quidem, sed
 onere pressa motum retardat: tandem uero ad
 finem magna contentione, eorum more qui resis-
 duum operis uelut collectis viribus absoluere ni-
 tuntur, properat. Itaq; principio & fine celerior
 est, medio uero tardior pulsus. Sed hæc inæquali-
 tas in quartanis quàm tertianis apertius depre-
 henditur: nō quòd celerius in illis quàm his prin-
 cipium aut finis sit, sed quòd maior celeritatis et
 tarditatis inter principium & medium, interq;
 finem & medium in quartanis quàm tertianis
 differentia sit: adde quòd in tertianis tota pulsa-
 tio celerrima est, proinde breuissimo tempore ab-
 soluitur: ergo eius principium, medium, & finis
 breuissimo tempore fient: que autem talia sunt,
 facile deprehendi non possunt: facile uero, que
 contra. Itaq; breuem celeritatis excessum, id est
 breuissimo tempore durantem, non paruum cōse-
 dixit. quando tertianarum pulsus omnium in-
 termittentium celerrimi sunt: ut prius ostensum
 est. Ut hæc melius intelligantur, singamus follem
 utrāq; uiam, nempe accipiendi & reddendi spi-
 ritus, angustam habere: sitq; spiritus is crassior,
 proinde & grius tum attrahatur, tum emittatur.
 Urgeat uero res, ut celeris fiat perflatio, & qui
 follem moderatur, ita viribus polleat, ut probe,
 quantum ex se est, distendere & comprimere hūc
 possit. Cum igitur ex hypothesi urgeat necessi-
 tas, ut celeriter follis flatum accipiat, reddatq;
folles
impe

impediatur autem per uiarum eius angustum
 (neq; enim per has tantum aëris, præcipue cras-
 si, attrahi ac educi potest, quantum usus efflagi-
 tat) necessitati debita celeritas impeditur: etiā
 si uchemēter contendat, qui munus mouendi fol-
 lis suscepit. mouebit igitur tardius quā res ef-
 flagitat, præsertim in medio, ubi onus maxime
 sentitur: in principio autem, quod minus id gra-
 uet, celerius: in fine uero, uelut resumptis uiri-
 bus, maiore contentione ad opus cieptum perges
 motum accelerat: quod si manente reliqua hypo-
 thesi, uterq; spiritus, tum qui intromittitur, tum
 qui redditur, aut paucus, aut tenuis sit, minore
 negotio distendetur, comprimeturq; follis. Ad eū
 dem modum in arterijs fit: distenduntur enim,
 ac comprimuntur pro rei impellentis necessita-
 te. Si quidem calor urgeat, & fuliginosi effluui
 copia adsit, has distendi comprimiq; celeriter os-
 portet: nisi quid impediatur. in febribus autem, de
 quibus nostra est disputatio, calor præternatu-
 ram urget, facultas quantum potest, obsequitur:
 sed motum tum humores deprauantes, aut alio
 quoque modo impedientes, nimirum uel ob cras-
 siem uel multitudinem liberum exitum nō ha-
 bentes, tum arteriae affectus remorantur. Af-
 fectum hic maxime intelligo obstructionem, qua
 reddendi emittendiq; spiritus debitam neces-
 sitati celeritatem impedit. Præterea humores &
 vapores facultatem impediunt, quo minus ad a-

Etion

Etionem expedita sit: mirum itaq; non est, si in ipsius motionis medio tardior pulsus sit, aut etiam interdum prorsus intercipiatur: siq; in quartanis tarditas maior, & inæqualitas, quæ in una fit pulsatione, maior inueniatur. Rursus caliditatis notis, hæ febres distinguuntur. Feruet enim ac deurit in tertianis calor, quod bilis flava prompte ignescit: in quartanis, quia atra bilis frigida siccaq; est, paulatimq; accenditur, ut testa uel lapis paucumq; fumum emitit, minor calor sentitur.

H A E C quidem maximia signa sunt: reliqua uero externa, neque hæc sunt omitenda. Quin ægrotantis natura consideranda est, num ad atram bilem magis declinet, & an tēpus anni autumnus sit, præsensq; aëris constitutio inæqualis. Sic uero & loci, & morborum tum ingruētum natura inspicienda: & num lien intumuit, febresq; inordinatæ præcesserint, & ætas uigorem excederit, febrisq; in sudores desierit: in hac enim uomitus bilis expectandus non est: quemadmodum neq; in quotidianis, cum id tertianarum proprium sit.

Signa, uti iam dictum est, alia maxima, præcipuaq;: alia minus præcipua. illa rem certissime ostendunt: sumuntur autem à febris substantia, quæ est in genere caloris, cuius differentias prius expo-

exposuimus: Ab actione lesa, ut est pulsus inqualitas, celeritas, tarditas, raritas: Ab excessu mentis, uelut urinis: & à qualitatibus, quæ necessario sequuntur. Alia signa minus præcipua, quæ affectum obscure explicat, sumuntur tum ab ijs quæ in corpore sunt, ut etate, temperamento, habitudine, & qualitatibus temperaturam consequentibus: tum ab ijs quæ forinsecus incidit, ut uictus ratione, consuetudine, uitæ instituto, exercitatione tum animi, tum corporis, uigilijs, anni tempore, regione, & præsenti æris constitutione, morbis item popularibus, atq; hæc externa uocat Galen. Itaq; quartane præcipua signa sunt pulsus raritas, tarditas, & luculentia inæqualitas in una pulsatione: color nec copiosus, nec deurens, qualis in tertianis est, ut pahlo antè monstrauimus: urinæ uarie quidem, sed tamen crudæ, ut mox diceatur, hanc febrem testatur. Eius febris signa minus præcipua, inclinatas: quæ atram bilem plurimam gignit, temperatura melancholica, quæ hac abundat: quemadmodum & consuetudo, habitudo corporis extenuata, cutis nigra & hirta, naturam arguunt melancholicam: uictus ratio parca & quæ atrabilis gignere idonea sit: uitæ genus, id est ars quam quisq; exerceat, si magni sit laboris, & calido siccoq; loco exerceatur, ut ferraria, atram bilem gignit: quemadmodum labor ingens, & longus, & cura, mœrores, & uigilia diurna, autumnus,

Et aeris constitutio inaequalis, quæ modo calida, modo frigida sit cum siccitate. Hæc enim omnia atram bilem augent. Quod si et quæ uulgo græ santur febres, quartanæ sint, magnam tibi fidem facient: quemadmodum et lien si intumuerit, magnam uim atrae bilis in corpore congestam esse testatur. Febres quoque inordinatae, id est, ut prius uocauit, uagæ si præcesserint, quartanam esse fatentur, ut quæ diuturnitate humores aduentant, ut suprà dictum est. Hæc quoq; febris, si insudores desierit, quartanæ indicium adfert: et si tertiane quoq; sudor communis sit, sed in hac copiosior, in illa parcior propter materiæ paucitatem: quæ nihil semiustum post accessionem relinquit, sed uacuatur per sudores: quod in quotidianis minime fit propter materiæ viscositatem. Neq; uomitus biliosus in hac, quemadmodum nec in quotidianis, expectandus est: cum sit tertianarum proprium. Nam hæ à bile flauæ sunt, quæ ad stomachum sœpe refunditur: quartana ab atra bile: quotidiana à pituita.

Quod si pacata febre eius signum adhuc permaneat, & pulsus naturali sit rarius ac tardior, palam est ipsam quartanam esse.

Signa quæ remanent sedata febre, quæ hanc adfuisse testantur, sunt oris & sputi sapor uel acidus, uel insipidus, & gustu ingratus, pulsus inæqualitas. Tametsi eiusmodi febris pura exquisita

quisitamq; intermissionem habere uidetur, ut Galenus autor est lib. II. de Differētys febrium, eō quōd in ea omne id humoris melācholici quod est exūstum, euacuatur, atq; discutitur. Sed rem pura non est: nam paulo antē dixit, in nulla febre præterquām diaria pulsus ad naturale has bitum redire, etiam si inter duas accessiones longū intercedat spatum, ut in tertianis & quartanis. Porrò quartanæ pulsus post inclinationē rariores sunt, ac tardiores q̄ naturales: quia eius febris materia natura frigida est, sed febris calore incalfacta, pulsus crebriores & celeriores efficit: abacta uero febreredit ad naturam, corpus q̄ refrigerat, & pulsus rariores ac tardiores efficit.

C.7. QVOTIDIANAM autem his maxi me notis depræhendes: Calor necessario humentior est, cum quadam acrimonia: quā nō protinus admota manus, sed per manens sentit. Caliditatem enim quādam fumosam cum largo uapore commistam exire putabis: scilicet igni in multa humiliitate potius suffocato, quām ipso materiali euincente. Sed & harum pulsus minores sunt quartanarum pulsibus, quām quartanarum pulsus sint tertianarū. Rursum quotidianarum pulsus tanto sunt tertianarum pulsibus rariores, quanto harū sunt quartanarum pulsus. At in utrisq; eadem est tarditas. Verum hæc febris minorem

rem adfert sitim: hanc itaq; quartana tantum excedit, quantum quartanam tertiana. Atque in tertianis quidem lingua, totumq; corpus aridissimum est, in his uero humidissimum: uomitionesq; pituitosæ, & quicquid per uentrem excernitur, frigidius, humidius, crudius, aquosius, & pituitosius est. Et in hisce febribus, uniuersum corpus crudis humoribus scatet. Siquidem hæ Ætatibus, naturis, anni temporibus, & temperaturishumidioribus accidunt. Numquam enim adolescentem biliosum, ac natura siccū, hac febre correptum uidimus. Pueri uero, præsertim natu minores, & ex grandioribus, qui pituitosi magis, ac corporis habitudine crassa sunt, uitamq; agunt otiosam, gulæ indulgentes, & ebrietati dediti, crebro balneis, maximeq; à cibo utentes, quotidianis facile corrumpuntur: sed & locus humidior, & tempus hybernum, aërisq; constitutio humidior, hanc maxime febrem inuehunt: que si tunc etiā graſsetur, præter antè dicta, maximam adferet cognitionem. Verum harum febrium declinationes, uti tertianarum, & quartanarum sudoribus non finiuntur: unde neq; ad manifestam febris remissionem, paucis quibusdam exceptis, perueniunt. Vrinæ autem procedente febre totius morbi

g tempo

tēpora docēt: initio uero eius speciē ostē dūnt. In quotidianis enim aut albæ, uel tenebres, uel crassæ, & turbulētæ, aut rubræ apparet: In tertianis rufæ uel subrufæ: In quartanis uero uariæ, sed crudæ omnes. Atq; hæ quidē sunt febriū intermittentū note.

Quotidianæ calor humidior est ob materię ex qua gignitur humiditatem, hoc est pituita, cum acrimonia quadam, quam putris fumus patrit: hāc quidem acrimoniam protinus manus nō sentit admota, scilicet copioso uapore obrutam: sed quam manu diutius manente, facile percipiā. Pulsus quotidianarum sunt omnium intermittentium minimi. Quotidianarum enim pulsus, quartanarum minores sunt, minores inquit, quam quartanarum pulsus sunt, tertianarum. Tertianarū enim maximi, celerrimi, ac creberimi sunt. Quartanarum rariissimi. Ceterū quotidianarum rariores quam tertianarum, & frequentiores quam quartanarum. Ex aequo uero tardi sunt in quotidianis & quartanis. Nam calor in tertianis maxime urget, facultas obsequitur, & instrumentum non reluetatur: in quotidianis necessitas non admodum impellit, facultas consopita est, & instrumentū humoris copia impeditum: unde multum uel dilatari, uel cōtrahi non potest. In quartana uero calor quidem non multum urget, quemadmodum nec in quotidiana: facultas uero manet, & minus instrumentum

mentum impeditur: propterea quod parcior us
por & humor, quam in quotidiana, infestet. Ad
haec quotidiana minorem sitim adfert: tertiana
uehementem: quartana mediocrem. Nam tertia
na corpus calidissimum, & aridissimum red-
dit: quotidiana frigidū & humidissimū: quar-
tana uero siccum quidem, sed minus quam ter-
tiana calidum. Quemadmodum igitur in tertia
na tum per aluum, tum uomitione biliosa uacua-
tur: ita in quotidiana, frigida, humida, cruda, a-
quosa, & pituitosa. In ea enim corpus crudis hu-
moribus redundat, ut que etatibus, temperatu-
ris, aeris constitutionibus humidioribus, &
alijs id genus accidat, que pituita generare solet:
in tertiana biliosus exuperat humor, à causis ca-
lidioribus & siccioribus genitus. Ceterum quo-
tidiana non desinit in sudores, praesertim ubi pi-
tuita cutis & subiecta carnis meatibus inh-
cret. Qua ratione in manifestam quietem minis-
me desinit. Urine autem in intermittentibus fe-
bris humores, qui extra uasa putrescunt, raro
indicant: quoniam hi ut plurimum per sudores,
uel insensiles transpirationes uacuantur. Qui ue-
ro in uasis continentur, uitiosi quidem ac putres-
cere parati, nondum tamen putres, quales quide-
sint urinæ produnt, tum initio febris, tum toto
eius decursu. Initio enim morbi speciem, toto ue-
ro morbi processu eius tempora docent. Aliae e-
nim tempora aliae urinæ ostendunt: initia qui-

g dem &

dem & incrementa crudiores, statum uero & inclinatorem coctiores. Itaque albæ, tenues, uel crassæ, aut etiam rubræ, ut in quibusdam exemplis plaribus typis excusis legitur, quotidianarum sunt notæ: Albæ quidē ac tenues ob pituitæ cruditatem, & ingentem uiarum obstructionem apparent: Turbulentæ ac crassæ, cum iam natura concoctionem auspicata est, aut crassa pituita excernitur: Rubræ uero, ubi per imbecillitatem iecoris ac uenarum serum ac rubra sanies una cum urina emittitur: qualis in hydrope excerni solet. Intertianis autem rufæ aut subrufæ apparent, ob admistam flauam bilem: In quartanis nunc subrufæ, nunc albæ, sed semper tenues ac crudæ. Nam ut bilis atra à diuersis fit humoribus, sic & febres quæ ab hac nascuntur, diuersas esse oportet. quæ enim à flaua bile retorrida fit, cum rigore incipit uehementiore, & flauores habet urinas, quam quæ à crasso sanguine deuasto.

CVij-

F E B R E S autem assiduas ex eo quidem maxime cognoscet, quod nullum ex ijs signum habeat, quæ debere inesse intermittentibus docuimus: & si intra quatuor & uiginti horas non desinant, quæ si inæquale habuerint incrementum, præter alias notas maiorem temporis diuturnitatem prænuntiant: atq; adeo si & quod proprium est febrium, euidentis in pulsibus si-
gnum

gnum obtineant. At si neq; ordinem, neque æqualitatem, neq; numeros seruent, argumentum erit tum earum magnitudinis, tum quòd ex genere intermittentium non sint. Quòd si tales permaneant, & tertio die accessio maior, aluiq; excrementa, & urinæ omnino crudæ appareat, non possunt septimo eiusmodi febres iudicari. Si uero dies quartus tertio similis uideatur, & febris uelut langueat, nec facies nec uniuersa corporis habitudo concidat, in longum tempus hoc febris genus protrahi solet. Atque hæ quidem sunt febrium differentiæ, quæ accidentibus parent.

Signa alia alijs febribus intermittentibus in-
sunt: tertianis quidem rigor & sudor, quotidie-
nis frigus, quartanis horror & sudor: que si in
aliqua febre putri non apparent, hanc conti-
nuum esse certum est. quòd si inæquale habuerit
incrementum, non modo assiduam esse, sed &
fore longam, iudicare poteris. Inæquale incremē-
tum apparet, cum corpus modo calidius, modo
frigidius sentitur: quod fit stomacho, uel alia sen-
sili parte affecta. Nam externæ partes urgente
dolore, caloremq; intrò reuocante, frigent: qui
dum mitigatur, foras calor resilit, calfacitq; ex-
ternas partes: atq; sic alternatum corpus cale-
scit ac malgescit. Accidit & ex humorum uarie-

tate in uenis putrescentium, in quibusdam non
intermittentibus febribus, non simplicibus, sed
spurijs, testaturq; earum diurnitatem: tum
quia ex crudis humoribus, una cum alijs permis-
stis ortum eiusmodi febres habeant, tum quia na-
tura paruo tempore multos, uariosq; affectus co-
uincere non possit, ut Galenus ait. Quod si cum
hac incrementi inaequalitate pulsus euidens sit
inæqualitas, longitudo febris significatur: ut in
qua multitudo, ac contumacia humorum natu-
ram premet. At uero, si neq; ordinem, neq; equa-
litatem, neque numeros pulsus seruet: non solum
continuam, sed magnam iudicare licebit. Nam
tunc uel facultatem oneratam, uel instrumentū
impeditum, uel uebementer intemperatum esse,
neccesse est: proindeq; febrem magnam. Si autem
ad tertium usq; diem tales permaneant, in quo
& accessio maior fiat, urinæq; omnino cruda
ac alui excrementa apparet, septimo die iudi-
cari eiusmodi febres non poterunt. Nam ex hy-
pothesi cum duos dies eadem mansit febris, ter-
tio increuit manetibus magna cruditatis signis,
septimo die integra concoctio apparere non po-
terit: ut inde iudicium eius finienda sumi possit.
At si quartus dies similis tertio uideatur, & fe-
bris uelut sepulta languidaq; appareat, neq; fa-
cies, neq; uniuersa corporis habitudo concidat,
protrahi in longum tempus eiusmodi febris so-
let. Cum enim corpus non cœcidat, & febris qua-